泉州市鲤城区教育局文件
泉鲤政教〔2020〕15号

泉州市鲤城区教育局关于印发《鲤城区为重度残疾儿童少年开展“送教送康上门”工作
方案（试行）》的通知
区属各中小学、特教学校：

    现将《鲤城区为重度残疾儿童少年开展“送教送康上门”工作方案（试行）》印发给你们，请结合学校情况，认真组织贯彻实施。

   附件：1.鲤城区为重度残疾儿童少年开展“送教送康上门”

工作方案（试行）

2.《鲤城区6—15周岁重度残疾儿童“送教送康上门”服务对象与承担学校花名册》

泉州市鲤城区教育局

  2020年3月30日

附件1

鲤城区为重度残疾儿童少年开展

“送教送康上门”工作方案（试行）

为切实保障因生活不能自理等客观原因而不能到学校接受教育的重度残疾儿童受教育权益，提高我区残疾儿童少年入学率，根据福建省教育厅等八部门《关于印发福建省第二期特殊教育提升计划（2018—2020年）的通知》（闽教基〔2018〕87号）和《福建省教育厅关于在全省开展为重度残疾儿童少年“送教上门”试点工作的通知》（闽教基〔2010〕36号）的要求，现结合我区的实际，为我区义务教育阶段重度残疾儿童少年开展“送教送康上门”工作制定如下实施方案：
一、指导思想
继续深入贯彻习近平中国特色社会主义思想和党的十九大精神，坚持“以人为本”理念，落实《泉州市第二期特殊教育提升计划（2018—2020年）实施方案》（泉教综〔2018〕66号）、《关于印发〈鲤城区第二期特殊教育提升计划（2018—2020年）实施方案〉通知》（泉鲤政教［2018］292号）等相关文件精神，积极探索重度适龄残疾儿童少年居家教育工作经验，逐步完善残疾儿童少年教育保障体系，进一步推进我区残疾人教育事业的发展。

二、服务对象

“送教送康上门”服务的对象为不能到学校接受教育，但基本具有接受教育能力的鲤城区籍6-15周岁重度残疾儿童少年。

三、服务原则

 “送教送康上门”服务遵循家庭自愿、定期入户、免费教育的原则，注重发展残疾儿童少年的教育潜能，提高思想道德水平、认知能力和适应生活、适应社会能力。

四、“送教送康”内容

包括残疾少儿身体、心理康复，潜能开发，认知能力、语言能力、运动协调能力、生活自理能力和社会适应能力训练等。

1.教学内容：送教送康教师根据学生的实际水平选备教材内容和知识点；运用家庭资源及其他本土资源进行认知教学、生活自理训练。

2.康复训练：遵循少儿身体发育成长的规律，有针对性地开展感知、运动、语言等各领域的康复训练；注重“小步子、多循环”、“扬优补缺”，增强自信；达到身心发展间共同促进和提高。

3.保健指导：探索医教结合在“送教送康”工作中的实践经验。指导医生的入户体检、康复指导、康复评估；医生对家长进行保健、康复常识培训和专业康复指导。

五、工作要求

(一)加强组织领导，思想重视到位

各校要高度重视，加强对“送教送康上门”试点工作的领导，扎实推动试点工作的开展。根据工作推进需要，成立“送教送康上门”工作领导小组，具体组织部署工作及业务理论指导。

（二）摸底调查核实，确定服务对象

各中小学根据鲤城区残联提供的6-15周岁重度残疾人口基本数据，于每年6月25日至7月5日、8月26日至9月10日两次组织人员对本辖区内所服务的特殊儿童少年进行入户调查核实，确定“送教送上门”服务对象，填写《鲤城区6-15周岁重度残疾儿童少年“送教送康上门”服务对象与承担学校花名册》（附件1），建立健全送教送康档案，并将送教对象上报鲤城区开智学校，纳入特教学校学籍管理。

（三）明确服务队伍，实施精准送教

1.加强管理和指导。“送教送康上门”是一项长期而又艰巨的工作，我区将加强管理，及时跟进，帮助学校解决工作中存在的困难和问题。区卫健局负责选派医务人员承担医疗康复指导工作。泉州市鲤城区教师进修学校兼职特教教研员负责组织送教业务的指导培训。根据属地管理、就近安置的方式由各片区学校所属中小学和区特殊教育资源中心各选派思想、业务水平较高且具有丰富实践经验的教师指导“送教送康上门”个别化课程的教学工作组，并形成相对稳定的送教工作队伍，保证送教工作有序推进。严格执行教育教学常规工作和“送教送康上门”工作制度，建立学生学籍档案和成长记录袋等，保证“送教送康上门”服务工作落实到位。配合省、市教研部门对“送教送康上门”试点的教学指导，积极探索并总结工作经验，提高教育教学效益。

2.保证“送教送康上门”的服务时间。我区将针对服务对象的残疾类别和发展现状，合理安排教师。保证“送教送康上门”服务时间，每个服务对象每周不少于2次，每次3个课时(每课时35分钟)，每学年不少于240个课时，并计入任课教师工作量。

3.注重教育内容和方法的针对性。承担“送教送康上门”服务的教师要针对“送教上门”服务对象的生、心理特点和残疾类别，根据教育部颁布的《特殊教育学校义务教育阶段课程设置实验方案》及普通中小学《义务教育课程设置实验方案》，制定切实可行的教育教学计划，采取适合重度残疾儿童少年发展的教育内容和教学方法，努力提高教育水平和效益。

4.多形式地开展“送教送康上门”服务。我区将根据所确定的试点服务对象的情况，多形式地选择“送教上门”服务方式，既可以选择居家入户送教服务，也可以选择到福利院为未能入学的重度儿童送教服务，或选择在社区康复机构中结合重度残疾儿童康复治疗时送教服务。

（四）提供保障，确保落实

开展“送教送康上门”是一项长期的特殊教育工作，我区将针对所确定的服务对象的残疾类别和家庭情况，对承担“送教送康上门”服务的师资、经费等方面予以政策支持和保障。根据《关于印发〈鲤城区第二期特殊教育提升计划（2018—2020年）实施方案〉通知》（泉鲤政教〔2018〕292号）文件精神，为承担送教上门的相关人员提供必要的伙食和交通补助。

（1）交通费和伙食补贴费计算标准：送教老师的交通、伙食补助，按每人每次50元计算，每学期送教结束后由学校教导处统计每个教师的送教次数，下一学期开学初学校核发，所用的费用从特殊教育送教上门学生生均公用经费中支出。

（2）课时量计算。每个送教对象每周不少于2次，每次按3课时计算，每次送教由家长签名，并送教学校教导处审核确认，送教课时数计入教师工作量。

（五）营造氛围，提高效益

要积极向社会和残疾儿童少年家庭宣传“送教送康上门”服务工作，积极营造全社会关心重视残疾儿童的良好氛围，争取残疾儿童少年家长的支持和理解。积极争取卫生、残联和社区康复等机构配合，充分发挥“家庭-学校-社区”三位一体教学网络的作用，提高“送教上门”服务的效益。

（六）总结经验，抓好典型

积极探索适合重度残疾儿童少年教育规律、途径和方法，开拓工作思路，创新教育方式。及时总结、推广典型经验。对在开展送教送康服务中工作突出，成效显著的个人予以表彰奖励。

（七）时间安排

每年9月15日前，请各校将附件2的《鲤城区6—15周岁重度残疾儿童“送教送康上门”服务对象与承担学校花名册》及“送教送康上门”工作计划上报教育股初幼教办公室（电子版另发邮箱：chuyoujiao6540@126.com）。同时每学年结束前各承担学校将“送教送康上门”工作总结上交初幼教办公室。

附件2
鲤城区6—15周岁重度残疾儿童少年“送教送康对象”与承担学校花名册

                     学校

	“送教上门”服务对象
	承担学校情况

	姓名
	年龄
	残疾情况
	家庭地址
	监护人
	联系电话
	学   校
	负责人
	联系电话

	类别
	等级

  （此件主动公开）

  抄送：泉州市教育局，鲤城区教师进修学校；区委王明元副书记、

        区政府张刺治副区长。

  泉州市鲤城区教育局                   2020年3月30日印发

PAGE
1